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ÚVOD

Diabetes mellitus, lidově řečeno „cukrovka“, je chronické onemocnění, které

provází lidstvo od nepaměti. Vzhledem k vysokému výskytu tohoto onemocnění

ve společnosti a vzhledem k závislosti onemocnění na negativních vlivech současného

ţivota, je řazen diabetes mezi civilizační choroby. Vede k vysoké morbiditě a invaliditě,

coţ představuje z pohledu pacienta zdravotní a psychosociální problém, z pohledu

společnosti pak i problém ekonomický.

V prevenci diabetu, ale i v ovlivnění léčby, hraje významnou roli edukace pacientů

a s tím související informovanost. Dostatečně informovaný diabetik, který zná své

onemocnění, moţnosti léčby a především rizika vzniku komplikací, je svému lékaři

partnerem v léčbě svého onemocnění.

Otázkou ale zůstává, kde informace získat. Jednou ze samozřejmých moţností

je v ordinaci lékaře. Je zde ale dostatečný časový prostor na podání ucelených informací

ohledně diabetu? Na vysvětlení základních pojmů, závaţnosti onemocnění, na seznámení

s komplikacemi, které onemocnění s sebou přináší, na moţnosti prevence a léčby těchto

komplikací? Na moţnosti léčby diabetu, důleţitost reţimových opatření, na vysvětlení

nutnosti sebekontroly pacienta, zvládnutí obsluhy pomůcek jako jsou inzulinová pera

a glukometry? Informací je tedy velké mnoţství. A co teprve, kdyţ se vezme v potaz stav

pacienta a jeho schopnost přijímat informace v době, kdy se dozvěděl, ţe se u něho

projevila nevyléčitelná choroba, která s sebou nese mnoho úskalí. Netuší, jaký bude mít

vliv na jeho ţivot a na jeho profesi. Netuší, jaká omezení nemoc přinese. Kolik informací

je schopen takto vystrašený pacient přijmout?

Vzdělávání pacientů se věnuje velká pozornost. Jsou sestavovány speciální

edukační plány. V diabetologických ordinacích jsou zaměstnávány specialistky na edukaci

pacientů. Výrobě edukačních materiálů se věnuje velká řada farmaceutických firem

a diabetologických společností. Jsou vydávány speciální časopisy pro diabetiky, které

přibliţují diabetes z pohledu běţného ţivota. Ale je to vše dostačující?

V praktické části své bakalářské práce se zabývám informovaností diabetiků

o svém onemocnění. Výsledky dotazníkového šetření by mohly pomoci všeobecným

sestrám a lékařům, kteří se věnují diabetologii. Je zde patrné, kde mají diabetici nedostatky

a na jakou oblast je zapotřebí zaměřit edukaci. Cílem mé práce bylo porovnání

informovanosti diabetiků vzhledem k pohlaví, věku a vzdělání. Zajímalo mě, od koho
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pacienti získávají nejvíce informací, zda jsou s kvalitou svých informací spokojeni,

ze které oblasti týkající se diabetu by se chtěli dozvědět více.

Já sama jsem pracovala v diabetologické ambulanci, kde proběhlo toto dotazníkové

šetření. Vím, ţe na edukaci diabetiků vzhledem k vysokému počtu pacientů a zaměstnání

pouze jedné sestry nezbývalo mnoho času. Pacienti byli sice poučeni, ale dle mého názoru

velmi rychle. Řekla bych, ţe byli informacemi v danou dobu zahlceni. Jejich znalosti

uţ nikdo neověřoval. Nebyl čas a pacienti se neptali, protoţe nechtěli zdrţovat dalších

několik lidí v čekárně.

Neměla jsem dobrý pocit z vykonané práce. Z těchto důvodů jsem se rozhodla

zjistit, zda pacienti mají potřebné informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 DIABETES MELLITUS

Definice Americké diabetologické asociace z roku 2008 zní: Diabetes mellitus

je skupina metabolických onemocnění charakterizovaných hyperglykemií vznikající

v důsledku defektů inzulinové sekrece, poruchy účinku inzulinu v cílových tkáních nebo

kombinací obojího.(1)

Pavel Klener ve své publikaci uvádí, ţe diabetes mellitus je chronické onemocnění,

které postihuje celý organismus. Ten následně není schopen zpracovávat glukózu jako

zdroj energie v důsledku absolutního nebo relativního nedostatku inzulinu. Z důvodu

postiţení mechanismů odsunu glukózy do buněk dochází k hromadění glukózy

v extracelulárním prostoru a vzniku obávaného onemocnění diabetes mellitus.(2)

1.1 Statistika výskytu onemocnění

Dle údajů Ústavu zdravotnických informací a statistiky České republiky se v roce

2011 léčilo s onemocněním diabetes mellitus 825 382 osob, z toho bylo 389 554 muţů

a 435 828 ţen. S diabetem 2. typu se v tomto roce léčilo 758 719 osob, s diabetem 1. typu

55 542 osob, z toho 981 dětí ve věku 0-14 let a 862 dětí ve věku 15-19 let. Počet

nemocných s DM tak vzrostl oproti roku 2010 o 2,4%, prevalence tohoto onemocnění

v ČR dosáhla 8% obyvatel.

V roce 2010 bylo léčeno pouze dietou 170 tisíc pacientů. V roce 2011 tento počet

klesl na 131 tisíc pacientů.

Počet chronických komplikací onemocnění DM v roce 2011 činil téměř 240 tisíc.

V roce 2011 zemřelo 23 290 osob s diabetem, u 2 378 případů byl diabetes uveden jako

příčina úmrtí.(3)
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1.2 Historie diabetu mellitu

První zmínky o tomto onemocnění pocházejí z období Starověku z Egypta, odkud

se zachoval Ebersův papyrus z roku 1552 př. n. l. Autor zde popisuje diabetes jako nemoc,

při které nemocný neustále pije, rozpouští se a močí odchází ven.

V období Novověku nastává rozvoj všech věd včetně medicíny. V roce 1674

si Angličan T.Willis všiml sladké chuti diabetické moči. V roce 1869 Paul Langerhans

popsal nově objevené ostrůvky pankreatu ve své dizertační práci. Tyto ostrůvky jsou

po něm dodnes pojmenovány.

V roce 1889 O. Minkowski a J. von Mering zjistili vztah mezi pankreatem

a cukrovkou. Lékař M. A. Lane v roce 1907 zkoumal Langerhansovy ostrůvky a popsal

v nich A buňky a B buňky.

Pokrok v léčbě diabetu přinesl objev inzulinu, který byl uskutečněn na lékařské

fakultě University of Toronto v roce 1921. Do Československa přišel objev inzulinu v roce

1923. V tomto roce získali kanadský chirurg Frederick Banting a profesor John James

Richard Macleod, kteří v roce 1921 stáli za objevem inzulinu, Nobelovu cenu

za lékařství.(4)
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2 ANATOMIE PANKREATU

Pancreas, neboli slinivka břišní, je ţláza s vnější a vnitřní sekrecí. Pancreas

má šedorůţovou barvu. Je dlouhý 12 aţ 16 cm. Jeho hmotnost činí 60 aţ 90 gramů.

Je uloţen retroperitoneálně za ţaludkem a táhne se napříč po zadní stěně břišní od duodena

doleva aţ ke slezině.

Pankreas se skládá ze tří částí, hlavy pankreatu (caput pancreatis), těla pankreatu

(corpus pancreatis) a ocasu (cauda pancreatis). Hlava pankreatu je uloţena v konkavitě

duodena, v tzv. duodenálním okně.

Pankreas má dva vývody. Hlavní vývod pankreatu má průměr dva aţ tři milimetry,

prochází celou ţlázou od ocasu aţ po hlavu. Z hlavy vede do sestupné části duodena.

Hlavní vývod pankreatu vyúsťuje v tenkém střevě, v místě označovaném jako papilla

duodeni major. Toto ústí je společné pro pankreatický vývod a vývod ţlučových cest.

Běţně je označován jako Vaterská papila. Je opatřen svěračem z hladké svaloviny. Druhý,

přídatný vývod se sbírá jen z hlavy pankreatu a vede také do sestupné části duodena.

Vyúsťuje nad hlavním vývodem. Toto ústí je označováno jako papilla duodeni minor.(5)

Endokrinní část pankreatu tvoří asi milion drobných buněčných okrsků,

tzv. Langerhansových ostrůvků, které jsou nepravidelně roztroušeny v exokrinní tkáni.

Na základě struktury a funkce se v ostrůvcích rozeznávají dva základní typy buněk, alfa

a beta buňky. Základní funkcí alfa buněk je produkce glukagonu, základní funkcí beta

buněk je produkce inzulinu.(4)

Exokrinní buňky jsou označovány jako buňky acinózní. Vytvářejí shluk čtyř


[…]


Petra Chmelířová

Označte prosím krouţkem jednu z nabízených moţností.

1. Pohlaví:

a) muţ

b) ţena

2. Váš věk:

a) méně neţ 40 let

b) 40 – 50 let

c) 51 – 60 let

d) 61 – 70 let

e) více neţ 70 let

3. Vaše dosaţené vzdělání:

a) základní

b) vyučen

c) středoškolské

d) vysokoškolské

4. Informace o mém onemocnění (cukrovka) jsem získal/a nebo získávám:

(můţete zakrouţkovat více odpovědí)

a) od praktického lékaře

b) od diabetologa

c) od všeobecné sestry v ordinaci praktického lékaře

d) od všeobecné sestry v diabetologické ordinaci

e) od příbuzných a známých

f) média (televize, časopisy apod.)

g) internet

h) informace jsem nezískal/a

5. V současnosti aktivně vyhledávám informace o onemocnění diabetes mellitus:

a) ano

b) ne

6. Domníváte se, ţe Vaše informace o onemocnění diabetes mellitus jsou dostačující?

a) ano

b) ne

7. Chtěl bych se více dozvědět o: (můţete označit více odpovědí)

a) dietě

b) pohybové aktivitě

c) komplikacích diabetu

d) léčbě diabetu

8. Diabetes mellitus :

a) je onemocnění, které se dá vyléčit

b) nepodílí se na něm dědičnost

c) se projevuje především zvýšenou hladinou cukru v krvi

d) je nakaţlivé onemocnění

9. Ve kterém orgánu je tvořen inzulin?

a) játra

b) slinivka břišní

c) ledviny

d) nevím

10. Co je to glykovaný hemoglobin?

a) ukazatel dlouhodobé kompenzace diabetu

b) ukazatel okamţité kompenzace diabetu

c) metoda, která vyšetřuje přítomnost cukru v moči

d) nevím

11. Odkud se inzulin po aplikaci nejrychleji vstřebává?

a) z podkoţí břicha

b) z paţe

c) z hýţdí

d) ze stehen

e) nevím

12. Co je to hypoglykemie?

a) vysoká hladina cukru v krvi

b) hladina cukru v moči

c) nízká hladina cukru v krvi

d) nevím

13. Mezi příznaky hypoglykemie patří:

a) pocit hladu, zvýšené pocení, bušení srdce, bledost kůţe

b) ţízeň, časté močení, sucho v ústech, únava

c) bušení srdce, pocení, ţízeň, zhoršené vidění

d) nevím

14. Co můţe způsobit hypoglykemii?

a) nedostatek pohybu

b) infekční onemocnění

c) vynechání pravidelného jídla

d) nevím

15. Co je to hyperglykemie?

a) nízká hladina cukru v krvi

b) vysoká hladina cukru v krvi

c) přítomnost cukru v moči

d) nevím

16. Mezi příznaky hyperglykemie patří:

a) ţízeň

b) pocení

c) hlad

d) nevím

17. Pokud se u Vás objeví hypoglykemie, jako první pomoc uděláte:

a) vezmu si kostku cukru nebo se napiji sladké tekutiny

b) vezmu si více léků na cukrovku nebo inzulinu

c) počkám, zda se stav neupraví sám

d) nevím

18. Mezi komplikace diabetu patří: (můţete označit více odpovědí)

a) postiţení cév

b) postiţení očí

c) postiţení periferních nervů

d) postiţení ledvin

e) diabetická noha

f) poruchy sexuálních funkcí

g) postiţení ţaludku

h) postiţení střev

ch) postiţení plic

19. Pravidelné cvičení:

a) ztěţuje prokrvení svalů

b) zvyšuje hladinu glykemie

c) můţe sníţit denní potřebnou dávku inzulinu

d) zvyšuje denní potřebnou dávku inzulinu

20. Jak často a jak dlouho je dobré cvičit, aby měla fyzická aktivita příznivý vliv na

cukrovku?

a) 20-30 minut alespoň 3x týdně

b) 1x týdně 30 minut

c) kaţdý den 180 minut

d) nevím

21. Dia potraviny:

a) nezvyšují hladinu cukru v krvi

b) sniţují hladinu cukru v krvi

c) mají vliv na hladinu cukru v krvi

d) neznám tyto výrobky

22. Tvrdý alkohol:

a) se doporučuje, protoţe sniţuje hladinu cukru v krvi

b) větší mnoţství se nedoporučuje, protoţe můţe dojít k těţké hypoglykemii

c) větší mnoţství se nedoporučuje, protoţe můţe dojít k hyperglykemii

d) neznám účinek tvrdého alkoholu na glykemii u diabetika

23. Výrobky označené light:

a) jsou bez obsahu cukru

b) jsou bez obsahu tuků

c) jsou bez kalorií

d) jsou se sníţeným obsahem energie

24. Druhá večeře se doporučuje u:

a) všech diabetiků bez rozdílu druhu léčby

b) jen u diabetiků léčených PAD (tablety)

c) jen u diabetiků na inzulinu

d) nevím

25. Co Vám říká pojem glykemický index?

a) označuje vhodnost potravin pro diabetiky, čím niţší GI tím je potravina vhodnější

b) označuje vhodnost potravin pro diabetiky, čím vyšší GI tím je potravina vhodnější

c) nemá souvislost s diabetickou dietou

d) nevím

26. Pacienti s cukrovkou často trpí tzv. diabetickou nohou. Co to znamená?

a) vředy na bércích vznikající při křečových ţilách

b) bolesti v kyčlích nebo kolenou

c) vředy nebo jiné koţní změny na nohou

d) nevím

27. Uveďte správnou péči o nohy u diabetika:

a) neporanit si nohy, nechodit bos, pravidelně si nohy kontrolovat

b) pravidelně si kontrolovat nohy, pokud je to moţné chodit bos

c) neprochladnout

d) nevím

Děkuji Vám za čas, který jste věnovali vyplnění tohoto dotazníku.
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