## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

Vedoucí práce: Mgr. Bohumila Hajšmanová
Autor práce: Petra Chmelířová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Úroveň informovanosti diabetiků o svém onemocnění
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:**

Velice pěkně zpracovaná bakalářská práce zaměřená na informovanost diabetiků. Studentka pracovala zcela samostatně, tato problematika je jí očividně velice blízká. V teoretické části se zaměřila na diabetes mellitus, jeho klasifikaci, klinický obraz, diagnostiku a léčbu. Též popsala nejčastější komplikace diabetu.

Svou praktickou část zaměřila na zmapování informovanosti diabetiků a na základě výsledků vytvořila informační letáček. Druhým výstupem této práce je i doporučení zdravotníkům zamyslet se nejen nad formou edukace, ale hlavně upozornila na nedostatek nelékařů v ordinacích diabetologů. Nelékařů, kteří by se měli zabývat vhodnou edukací individuálně u konkrétního nemocného, k jeho vlastnímu onemocnění a případným komplikacím. Práci hodnotím výborně a doporučuji k obhajobě.

<b>Navržené celkové hodnocení</b> <b>výborně</b> <b>velmi dobře</b> <b>dobře</b> <b>nevyhovující</b>
----------------------------------- ---------------- -------------------- -------------- ---------------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Práci doporučuji – ~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Datum: 8. 5. 2013

Podpis: